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8. OPINIÓN PÚBLICA Y POLÍTICA FISCAL   

C.8 Tabla FIS8. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes 
servicios públicos (continuación)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España 
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos 
hablando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los necesarios o muy pocos 
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Transporte y 
comunicaciones

Protección del 
medio ambiente

Cooperación al 
desarrollo

Investigación 
en ciencia y 
tecnología

Ayuda a personas 
dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 29,1 (829) 67,7 (1.929) 57,1 (1.626) 84,0 (2.393) 68,1 (1.940)
Sexo
Hombre 29,5 (406) 65,9 (905) 56,3 (773) 85,7 (1.178) 66,1 (908)
Mujer 28,7 (423) 69,4 (1.024) 57,9 (853) 82,4 (1.215) 70,0 (1.032)
Edad
Hasta 24 años 25,4 (58) 73,5 (168) 51,7 (118) 70,7 (161) 55,9 (128)
De 25 a 34 30,3 (106) 66,2 (230) 52,3 (182) 84,2 (293) 63,2 (220)
De 35 a 44 30,6 (153) 69,5 (349) 56,4 (283) 87,2 (438) 71,1 (357)
De 45 a 54 33,3 (186) 66,6 (371) 59,7 (332) 89,6 (499) 72,9 (406)
De 55 a 64 28,5 (137) 68,0 (328) 59,1 (285) 87,7 (423) 73,6 (354)
65 años o más 25,7 (188) 66,1 (484) 58,2 (426) 79,1 (579) 64,9 (475)
Estado civil
Casado/a 29,1 (420) 67,0 (965) 58,0 (836) 87,1 (1.254) 70,1 (1.011)
Soltero/a 29,3 (270) 69,1 (636) 55,6 (512) 82,2 (756) 65,7 (604)
Viudo/a 25,9 (51) 60,4 (119) 50,3 (99) 68,0 (134) 59,9 (119)
Separado/a 24,1 (17) 70,3 (48) 52,0 (36) 77,8 (53) 67,0 (46)
Divorciado/a 32,4 (71) 73,0 (159) 65,4 (142) 88,4 (192) 73,0 (159)
Educación
Primaria o menos 30,5 (86) 54,3 (153) 48,3 (137) 60,7 (172) 55,3 (156)
FP inicial y educación 
secundaria 28,5 (131) 63,8 (294) 57,4 (265) 76,0 (351) 68,0 (314)

FP de grado medio 30,4 (52) 70,0 (119) 59,4 (101) 86,2 (147) 72,0 (123)
Bachillerato 30,0 (128) 72,7 (309) 58,5 (249) 85,3 (363) 67,0 (285)
FP de grado superior 28,3 (100) 73,7 (260) 56,7 (200) 84,4 (299) 70,3 (248)
Universidad 28,8 (326) 68,7 (778) 58,5 (663) 92,1 (1.043) 70,9 (802)
Situación laboral
Ocupados/as 30,6 (472) 67,9 (1.048) 56,9 (879) 88,0 (1.358) 70,3 (1.086)
Parados/as 29,5 (83) 67,6 (190) 56,3 (158) 77,9 (219) 69,2 (194)
Jubilados/as o 
pensionistas 26,4 (196) 66,4 (495) 59,3 (441) 79,0 (589) 65,1 (485)

Estudiantes 24,7 (36) 77,3 (112) 51,0 (74) 82,5 (120) 58,0 (84)
Trabajo doméstico no 
remunerado 36,3 (19) 60,2 (31) 48,3 (25) 80,5 (42) 56,7 (30)

Hábitat
Pueblo o ciudad 
pequeña 30,4 (184) 65,8 (398) 54,9 (332) 82,4 (498) 62,0 (375)

Ciudad mediana 31,8 (351) 67,5 (747) 55,0 (608) 81,8 (904) 69,3 (766)
Ciudad grande 27,7 (236) 68,2 (582) 59,3 (506) 86,7 (740) 69,2 (590)
Gran núcleo urbano 20,0 (57) 71,1 (203) 63,2 (180) 87,8 (251) 73,2 (209)
Nota: Para facilitar la comparación entre los servicios públicos, la tabla solo incluye las respuestas a la opción «Muy pocos recursos«. 
Se indica el % del (n) de la fila, y el (n) de cada categoría de fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden consultar en el 
ANEXO de variables y de fichas técnicas. 

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2021, (estudio 3332).


